
V§EOBECNE ZÁVÁZNE NARIADENIE OBCE POVODA
é.212024

z28.11.2024
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

na území obce povoda

Predmet a pösobnost' nariadenia

Obecné zastupitel'stvo v obci Povodapodl'a § 6 ods, I zákonaé.36911990 Zb. o obecnom
zriadení v zneni neskor§ích predpisov a § 83 zákona ö, 58212004 Z, z, o miestnych daniach a
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskor§ích
predpisov sa uznieslo na tomto v§eobecne záváznom nariadení:

§1
úvodné ustanovenia

1 Miestny poplatok na űzemi obce Povoda sa platí za öinnosti nakladania so zmesovym
komunálnym odpadom, öinnosti nakladania s biologicky rozloZitel'nfm komunálnym
odpadom (okrem biologicky roz|oiitel'ného komunálneho odpadu zo záhrad a parkov od
poplatníkov podl'a § 2 ods, 1 písm, b) a c) tohto nariadenia), triedeny zber zloíiek
komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzt'ahuje roz§írená zodpovednost' vyrobcov od
poplatníkov podl'a § 2 ods, 1 písm. a) tohto nariadenia, náklady spösobené nedöslednym
triedením oddelene zbieranych zloZiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzt'ahuje roz§írená
zodpovednost' vfrobcov a náklady presahujúce vy§ku obvyklych nákladov podl'a osobitného
predpisu
2 Na űzemi obce Povoda je zavedeny pau§álny zber komunálneho odpadu a vá\eny
mnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu.
3, MnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu sa uskutoöfiuje prostredníctvom
vyhradeného miesta alebo inych zariadeni na zber drobnfch stavebnych odpadov.
4. Prevádzkovatel' zberného miesta zabezpeóuje odváZenie mnoZstva odovzdaného drobného
stavebného odpadu, vystavenie váZneho lístku ako podkladu pre uröenie poplatku.
5.Toto v§eobecne závázné nariadenie uröuje poplatníka, platitel'a poplatku, vznik a záník
poplatkovej povinnosti a oznamovaciu povinnost', sadzby poplatku za pau§álny zber
komunálneho odpadu a za váísny mnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu, vyrubenie
poplatku, spösob a lehotu zaplatenia poplatku pri váZenom mnoZstvovom zberc drobného
stavebného odpadu, uröenie poplatku, podmienky, ktorych splnenie má poplatníkpreukázat a
doklady, ktoré má poplatník predloZit' pri vrátení poplatku alebo jeho pomemej öasti .

6. Správu poplatku naűzemi obce vykonáva obec Povoda.

§2
Poplatník a platitel' poplatku

l Poplatok platí poplatník, ktorym je
a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktorá je naűzemi
obce oprávnená uLiv at' al ebo lLív a byt, nebytovy priestor, budor..u



alebo jej öast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocny sad, trvaly
trávny porast na iny úöel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem
lesného pozemku a pozemku, ktonj, je evidovany v katastri nehnutel'ností ako vodná plocha
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená ulivat alebo uZíva nehnutel'nost' nachádzajúcu sa na
űzemi obce na injl úöel ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktory je oprávneny uiivat alebo uZíva nehnutefnost nachádzajúcu sa na űzemi
obce na úöel podnikania.

2. Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie uúivat nehnutel'nost' vypljva z povahy
právneho vztahu s poplatníkom podl'a odseku 1, ak na jeho základe
a) uZíva priestory nehnutel'nosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to
uröenom,
b) je hospitalizovanáv zaríadeni poskytujúcom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) sa jej poskytuje sociálna sluZba v zariadeni sociálnych sluZieb pobytovou formou,
d) uLiva z dövodu plnenia povinností vypljvajúcich z pracovnoprávneho vztahu alebo iného
obdobného vztahu s poplatníkom nehnutel'nost', ktorú má právo liivat'alebo ju uLiva aj
poplatník, alebo
e) v nehnutel'nosti, ktoru má poplatník právo uíivat alebo ju uiiva, vykonáva pre poplatníka
práce alebo mu poskyruje iné sluZby v rámci vykonu svojej öinnosti a pri tejto öinnosti
produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady,
í) lüiva nehnutel'nost', ak ide o odídenca podl'a osobitného predpisu.

3. Poplatok od poplatníka v ustanovenej vy§ke pre obec vyberá a zavybtany poplatok ruöí
a) vlastník nehnutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastníctve viacerych spoluvlastníkov
alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyberá a za vybrany poplatok ruöí zástupca alebo
správca uröeny spoluvlastníkmi, ak s vyberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí,
b) správca, ak je vlastníkom nehnutel'nosti §tát, vy§§í ízemny celok alebo obec (d'alej len
,,platitel",).

4. Namiesto poplatníka, ktory nie je spösobily na právne úkony v plnom rozsahu, preberá
povinnosti poplatníka jeho zákonny zásttlpca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka
nesmie za iného prevziat alebo plnif osoba, ktorá sa dlhodobo zdrüiava mimo űzemia
Slovenskej republiky alebo je nezvestná, Tieto skutoönosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá
za iného plní povinnosti poplatníka, povinn á oznámit obci.

5. Poplatková povinnost'vzniká diom, ktor!,m nastane skutoönost'uvedená v odseku 1,

a zaniká dfi om, ktor}m táto skutoönost' zanikne.

6, Obec do poplatku podl'a odseku 1 möZe zahrnűt
a) náklady na zbernú nádobu na zmesovjl komunálny odpad,
b) náklady nazabezpeóenie zbernych nádob a kompostovacich zásobníkov na triedeny zber
zloLiek komunálnych odpadov, pri ktorj,ch sa neuplatüuje roz§írená zodpovednosf.

§3
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti a oznamovacia povinnost'

1. Poplatková povinnost' vzniká diom, ktorym nastane skutoönost' uvedená v § 2 ods. 1 tohto
nariadenia, a zaniká diom, ktorym táto skutoönost' zanikne.



2. Poplatník je povinny v priebehu zdaíovacieho obdobia oznámit obci vznik poplatkovej
povinnosti do 30 dní odo düa vzniku poplatkovej povinnosti. Zmeny skutoöností
rozhodujúcich na vyrubenie poplatku azántk poplatkovej povinnosti v priebehu zdafiovacieho
obdobia je poplatník uvedeny v § 2 ods. 1 písm. a) aí, c) tohto nariadenia povinny oznámit
obci do 30 dní odo dfia, ked'tieto nastali.
3. Vznik poplatkovej povinnostiku miestnemu poplatku za drobné stavebné odpady je
poplatník fyzická osoba uvedená v § 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia povinny oznámit'obci.
4.Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnost' ku vzniku , zmene a zániku, poplatkovej
povinnosti ku poplatku za komunáIny odpad obec ho písomne yyzye na jej splnenie v
primeranej lehote. Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnost' ani na základe vyzvy podl'a
prvej vety tohto ustanovenia, obec uröí poplatok podl'a pomöcok postupom podl'a osobitného
predpisu.

§4
Sadzby poplatku

l. Obec k 1, januáru zdaiovacieho obdobia kalendárneho roku 2025 uröuje
sadzbu poplatku v súlade so zavedenym systémom zberu komunálneho odpadu a drobného
stavebného odpadu nasledovne :

a/ pau§álne za osobu a kalendárny defi v sume najmenej 0,02 eura a najviac 0,2 eura; obec
möZe pau§álnu sadzbu poplatku vyjadrit'aj v sume zakalendárny rok,

Obec Povoda sadzbu poplatku uröuje pau§álne za osobu zaka|endárny rok v sume 45,00 eura;

Pau§álny poplatok obec vypoöíta ako súöin sadzby poplatku a poötu kalendárnych dní v
zdaiovacom období, poöas ktorych má alebo bude mat'poplatník v obci trvaly pobyt alebo
prechodny pobyt alebo poöas ktorych nehnutel'nosf uZíva alebo je oprávneny ju uiivat; ak
obec uröila pau§álnu sadzbu poplatku v sume za kalendámy rok, vo vypoöte sa pouZije jej
pomerná öast'podl'a poötu kalendárnych dní poplatkovej povinnosti v zdaiovacom období.

bl zavá\eny mnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu
0,078 eura za kilogram drobnych stavebnych odpadov bez obsahu §kodlivín.

§5
Uröenie poplatku

1. Obec uröuje v súlade so zavedenfm systénrom zberu komunálneho odpadu
a drobného stavebnóho odpadu na území obce
a) pau§álny poplatok za osobu a kalendárny rok
b) poplatok za váí,eny mnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu

2. Poplatok za váísny mnoZstvovy zber drobného stavebného odpadu sa vypoöíta ako súöin
sadzby poplatku a odváíeného mnoZstva drobného stavebného odpadu v kilogramoch
odovzdaného na zbernom mieste alebo na inom zariadení na zber drobnych stavebnjzch
odpadov
Poplatok sa uröí na základe vystaveného váZneho lístku a splnenej oznamovacej povinnosti
poplatníka dokladom na zap|atenie poplatku, v ktorom obec uröí splatnost' poplatku. YáZne
lístky dodá obci právnická alebo fyztcká osoba * podnikatel', oprávnen á na zber drobného



stavebného odpadu podl'a osobitného predpisu najneskör v posledny defi daného
kalendárneho mesiaca.

3. Poplatok za drobny stavebny odpad sa zaokrúhl'uje na eurocenty nadol.

§6
Vyrubenie poplatku rozhodnutím

1. Poplatok obec Povoda vyrubí kaZdoroöne rozhodnutím.
2. V!'§ku poplatku uröí obec podl'a § 5 ods. 1 tohto nariadenia v rozhodnutí na celé
zdahovacie obdobie, ktorym je kalendárny rok.
3. Ak vznikne poplatková povinnost'v priebehu zdaílovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú
öast' poplatku rozhodnutím, zaóínajúc díom vzniku poplatkovej povinnosti a2 do konca
príslu§ného zdaiovacieho obdobia. Ak v priebehu zdafiovacieho obdobia nastanú zmeny
skutoöností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku alebo ak zanikne poplatková povinnost' a je
riadne splnená oznamovacia povinnost' ku zmene alebo zániku poplatkovej povinnosti, obec
vydá vo veci rozhodnutie, ktorym zohl'adní rozdiel oproti vyrubenému poplatku do konca
zdafiovacieho obdobia. Za zmenu skutoöností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa
nepovaZuje uplatnenie nároku na zniísnie a odpustenie poplatku.
3. Obec uröív rozhodnutí platenie poplatku vo dvoch rovnomernych splátkach.
Splátky poplatku sú splatné v lehotách uröenych v rozhodnutí, ktorym sa vyrubuje poplatok.
Poplatník möZe poplatok uröeny v rozhodnutí na celé zdaf,ovacie obdobie v splátkach zaplaíit
aj naraz najneskör v lehote splatnosti prvej splátky.
4, Obec v rozhodnutí okrem ustanovenych náleZitostí, uvedie öíslo úöfu, kód banky,
pehaLny ústav, variabilny symbol, kon§tantny symbol, v prípade potreby §pecifickj, symbol
platby alebo informáciu pre platitel'a poplatku.
5. Poplatník je povinny oznaöit platbu poplatku platobnymi údajmi uvedenymi v § 6 ods. 4
tohto nariadenia.
6. Vyruben!, poplatok na zber komunálneho odpadu je moZné zaplatit
a) bezhotovostnym prevodom na príslu§ny úöet obce,
b) po§tovym peilaZnym poukazom na príslu§ny úöet obce,
c) v hotovosti do pokladne obce,

§7
SpÖsob a lehota na zaplatenie poplatku, ktor;f sa nevyrubuje rozhodnutím

l. Správca poplatku poplatok zaváZeny zber drobného stavebného odpadu uröuje dokladom
na zaplatenie poplatku,
2. Poplatok za drobny stavebny odpad správca poplatku uröí podl'a § 5 ods. 2 tohto nariadenia
v doklade na zaplatenie poplatku na základe splnenia oznamovacej povinnosti ku poplatku za
drobnf stavebny odpad a vystaveného váZneho lístku,
3. Poplatok za drobny stavebny odpad je splatny do l5 dní odo düa doruöenia dokladu na jeho
zaplatenie vystaveného správcom popl atku,
4. Správca poplatku v doklade nazaplatenie poplatku okrem ustanovenych náleZitostí
uvedie splatnost' poplatku, öíslo úötu správcu poplatku, kód banky, pekaány ústav, variabilnj,
symbol, kon§tantny symbol, v prípade potreby §pecifick!,symbol platby alebo informáciu pre
správcu poplatku.
5.Poplatník je povinny oznaöit platbu poplatku platobnj,mi údajmi uvedenymi v § 7 ods, 4
tohto nariadenia.



6. Uröeny poplatok za drobny stavebny odpad je moLné zaplati|
a) bezhotovostnym prevodom na príslu§ny úöet obce
b) po§tov!,m pehaínym poukazom na príslu§ny úöet obce
c) v hotovosti do pokladne obce

§8
Vráteníe poplatku

1. Obec vráti poplatok za zber komunálneho odpadu alebo jeho pomernú öast' poplatníkovi,
ktorému v priebehu zdafiovacieho obdobia zanlkla poplatková povinnost'a súöasne preukáí,e
splnenie obcou ustanovenych podmienok
a) poplatník, ktorym je fyzická osoba, preukáZe skonöenie trvalého pobytu alebo prechodného
pobyfu alebo práva uüivat nehnutel'nost' uvedenú v § 2 ods. 1 písm. a) tohto nariadenia
písomnym potvrdením príslu§ného orgánu, potvrdzujúcim tuto skutoönost',
b) poplatník, ktorym je fyzická osoba, ktorá je oprávnená ulivat nehnutel'nost'podta § 2 ods.
l písm. a) tohto nariadenia, poplatník, ktorym je právnická osoba podl'a § 2 ods. 1 písm. b)
tohto nariadenia a poplatník, ktorym je podnikatel' podta § 2 ods. 1 písm. c) tohto nariadenia,
preukáLe zánik oprávnenia uZívat' alebo skonöenie uLivania nehnutel'nosti na űzemi obce
písomnym dokladom, preukazujúcim túto skutoönost' v súlade s právnymi predpismi
(napríklad dohodou o skonöení nájmu, odstupením od nájomnej zmluvy, vypoved'ou
nájomnej zmluvy, skonöením doby nájmu dohodnutého na dobu uröitu, kúpnou zmluvou)
a splní oznalTlovaciu povinnosf na zánlk poplatkovej povinnosti,
2. Pre vrátenie poplatku z dövodu zániku poplatkovej povinnosti musia byt'splnené d'al§ie
podmienky:
a) poplatníkovi bolo vydané právoplatné rozhodnutie o úprave znií,enia poplatkovej
povinnosti (rozhodnutie o rozdiele poplatku na dané zdafiovacie obdobie) na základe zániklt
poplatkovej povinnosti,
b) poplatník doruöil obci Ziadost' o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej öasti najneskör do
lehoty zániku práva vyrubif dail alebo rozdiel dane/poplatku, podl'a daiového poriadku a v
Ziadosti uviedol spösob vrátenia preplatku (na uvedeny úöet, alebo prevod na úhradu inej
miestnej dane
c) evidovany preplatok nie je moZné pouZit' na úhradu daiového nedoplatku, na úhradu
daüového nedoplatku na inej miestnej dani alebo na úhradu dafiovej pohl'adávky, na úhradu
exekuönych nákladov a hotovych vydavkov poplatníka,

§10
Konanie

Na konanie vo veci správy poplatku sa vzt'ahuje osobitny predpis.

§11
Sankcie

Správne delikty a sankcie za poru§enie poplatkovych povinností uprawje osobitny predpis.

§12
prechodné ustanovenia

l. Ohlásenie vykonané podl'a doteraj§ích predpisov sa povaZuje za splnenie oznamovacej
povinnosti podl'a tohto nariadenia.



§13
zru§ovacie ustanovenie

Zru§uje sa:

1. V§eobecne závázné nariadenie obce Povodaó, 3l20l9zo díaOL}I.2020
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce
Povoda.

§14
Úöinnost'

Toto v§eobecne závázné nariadenie nadobúda úöirrrrost' 1. januára


